mo modo que si hubiese cometido un hurto o adulterio o asesinato, aunque nada de estas cosas haya cometido.

195. *Furtum autem fit non solum cum quis intercipiendi causa rem alienam amovet, (sed) generaliter cum quis rem alienam invito domino contrectat.*

Además el hurto no se hace únicamente cuando alguien sustrae una cosa ajena por causa de robo, sino en general cuando alguien en contra de la voluntad del dueño usa la cosa ajena.

196. *Itaque si quis re quae apud eum deposita sit utatur, furtum committit. Et si quis utendam rem acceperit eamque in alium usum transtulerit, furti obligatur, veluti si quis argentum utendum acceperit, quasi amicos ad cenam invitaturus (rogaverit), et id peregre secum tulerit, aut si quis equum gestandi gratia commodatum longius (cum) aliquo duxerit, quod veteres scripserunt de eo, qui in aciem perduxisset.*

Por esto, si alguien utilice la cosa que haya sido depositada en su poder, comete un hurto. Y si alguien haya recibido la cosa para usarse y la haya cambiado en otro uso diferente, es obligado con base en la acción de hurto; por ejemplo, si alguien haya recibido objetos de plata para usarse con la finalidad de invitar amigos a cena, y los haya llevado consigo fuera de la ciudad, o bien si alguien, el caballo recibido en comodato para pasear, lo haya conducido lejos, lo que los antiguos escribieron del que lo hubiera conducido en batalla.<sup>70</sup>

197. *Placuit tamen eos, qui rebus commodatis aliter uterentur, quam utendas accepissent, ita furtum committere, si intellegant id se invito domino facere, eumque, si intellexisset, non permissurum; (at) si permissurum credant, extra furti crimen videri: optima sane distinctione, quod furtum sine dolo malo non committitur.*

Sin embargo se decidió que los que usan las cosas dadas en comodato de forma diferente a la que tendrían que utilizarlas cuando las

<sup>70</sup> Sobre tal argumento véase GARCÍA GARRIDO, M., "El *furtum usus* del depositario y del comodatario", *Accad. Romanistica Costantiniana. Atti del IV Convegno, Perugia* (1981), pp. 841 y ss.

habían recibido, cometen un hurto en este modo, si entiendan que lo realizan en contra de la voluntad del propietario, y que él si lo supiera no lo permitiría; pero si creyeran que lo permitiría resulta ser fuera el crimen de hurto. Ciertamente óptima la distinción, porque el hurto no es cometido sin dolo malo.

198. *Sed et si credat aliquis invito domino se rem contrectare, domino autem volente id fiat, dicitur furtum non fieri. Unde illud quaesitum (et probatum) est, cum Titius servum meum (sollicitaverit), ut quasdam res mihi subriperet et ad eum perferret, (et servus) id ad me pertulerit, ego, dum volo Titium in ipso delicto deprehendere, permiserim (servo) quasdam res ad eum perferre, utrum furti an servi corrupti iudicio teneatur Titius mihi, an neutro. Responsum neutro eum teneri, furti ideo, quod non invito me res contrectarit, servi corrupti ideo, quod deterior servus factus non est.*